Egregio dilecto nostro d.no potestati Lueris sive eius locumtenenti. Cito cito.

[RP, f. 81r]

23

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, heri in sero recevessimo lettere dala nostra ill.ma Signoria la qual ne comanda debiamo subito mandar a Venexia de questo teratorio gallioti 150 ultra li 300 in questi proximi zorni richiesti. Per la qual cossa vi comandemo che subito vista la presente mandar debiati qua da noi la portion aspectante al dito comune de Lovere de li diti galeoti 150, facendo etiam comandamento al comune dela Costa de Bulpino e ali consuli del comune de Solto che subito mandeno qua da noi galioti cinque, videlicet 5, a loro spectanti de diti 150. Et tute queste cosse in pena de ducati 100 per caduno comune. Et de precepto nobis rescribatis.
Bergomi die 7 iunii 1500.

A tergo: Nobili dílecto nostro potestati Lueris. Lueri.
Solvatur nuntio s. XX.

[RP, f. 84t]

Rectores Bergomi

Nobilis dillecte noster, ve havemo scripto mandasti la portione de galioti 150 noviter rechiesti per la nostra ill.ma Signoria spectanti ali homini de vostra iurisdictione et inoltra mandasti lo resto che restano de galioti 300 in questi proximi zorni rechiesti; et questo in pena de ducati 100. Tamen usque nunc non havemo visto exequción alcuna de nostri mandati et essendo noi de zorni in zorni stimolati per la nostra ill.ma Signoria li debiamo mandar, de novo ve comandemo debiati una altra volta far far comandamento ali homini de vostra iurisdictione che subito mandeno qua da noi li diti galioti, aliter li toremo la pena dicta et inoltra li daremo ad intender che serà non obidír ali nostri mandati. Et mandati qua da noi subito doi di primi homini di vostra iurisdictione per questa causa. Et de precepto rescribatis subito. Bergomi die decimo iunii 1500.

A tergo: Nobili dillecto nostro potestati Lueris.

Solvatur nuntio s. XII.

[RP, f. 87r]

Ad laudem omnipotentis Dei íntemperateque virginis Marie nec non gloriosi evangeliste ac protectoris sancti Marci. Nos Hieronimus Annus potestas et Franciscus Basadona capitaneus pro ill.mo du. do. nostro Venetiarum Bergomi ac districtus rectores. Cognoscentes nil magis regimíni nostro congruere quam pro viribus subditis et iusdicentibus huíus agri bergomensis prohibere extortiones, violentías, largítiones seu tributa, mangiarias ac subornationes, ac cavere quod huiusmodi criminibus obnoxii immunes non evadant, sic etiam iubentibus novissimis lítteris ac mandatis ducalibus diei 25 íanuarii anni superioris 1497, quibus iniunctum est syndicos iuxta consuetum per hoc territorium ad agendum syndicatum et sindicandum offitiales qui fuerunt et in presenti reperiuntur in regimínibus huius agri bergomensis

proficiscendo debere; habitis insuper quamplurimís lamentationibus et querelis multa indebite per huiusmodí offitiales ac eorum notarios perpetrata esse; presentium tenore stricte comittimus et in mandatis damus vobís mag.co. d.no Hieronimo Naní phiscalis bergomensís camere camerario ac. sp.li d.no Nicolao Aviano legumdoctore vicecancellario nostri potestatis pro observatíone mandatorum ducalium cum cancellario seu vicecancellario huíus fidelissime comunitatis Bergomi ad quem spectat cum comitiva equorum ocro vos conferatis ad loca omnia vicariatuum et potestariarum valis sancti Martini, Leminis et pertinentiarum, utriusque valis Brembane superioris et inferioris, Ultra Gugiam, Scalfi, Lueri, Gandiní, valis Scriane inferioris ac Coloni et Urgniani; et ibi precedentibus opportunis proclamationibus quod quicumque volens conqueri aliquas iniurias, mangiarías, extorsiones aut violentias vel aliter male gesta de huiusmodi iudicibus et eorum notariis tam presentibus quam preteritis coram vobis comparcat recepturus summariam expeditionem sicut mos est; sumptisque omnibus querelis et conscientis supra eis procedere ex officio si expedit ac inquirere debeat et processus superinde formatos nobis presentare ut servatis servandis et viros integros et obnoxios criminibus prout uniuscuiusque eorum merita postulabunt et commendare et damnare possumus iuxta formam statutorum; preterea si in causis civilibus aut de contractibus feneratoricis alique querele coram vobis fierent, illas pro minori pauperum impensa terminabitis secundum decreta ducalia circha usuras civiles, non secundum leges et ordines locorum predictorum et conscientias vestras, summarie tantum ut moris est. Ut igitur... syndicus expedire valeatis per presentes stricte iubemus consulibus, hominibus et vicinis locorum predictorum ut quemlibet vestrum cum sua comitiva obedienter ac benigne suscipiant, satisfaciendo vobis de salario ducatorum trium pro camerario et ducatorum duorum pro vicario et unius pro cancellario et de naulo equorum et de expensis singulo vicariatu prout observatum est, ac de alogiamento et victualibus congruis, in pena ducatorum centum auri pro quoque et ultra arbitrio nostre phiscalis camere, vobisque prefatis d.nis sindicis, quibus in predictis vices nostras cum omni libertate delegamus, obediant. In quorum fidem, etc. Bergomí die 4 ianuarii MCCCC.

Iacobus Paganus cancellarius mandato scripsit. Simon Novellus

cancellarius mag.ci d.ni capitanei subscripsit.

[RP, f. 88,r]

26

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, per exequir li comandamenti dela nostra ill.ma Signoria ve mandemo d.ní Alexandro de Alzano e Símono Zoncha citadini di questa cità de Bergamo cum li quali fareti la ellection de hominí sufficienti e ben armati e apti alle arme numero sedesi in comun di Lover.

Item fareti ellection in el comune dela Costa de Bulpino et Solto et in li comuni de Valcavalina tuta de homeni quindesi ben in ordine et ben armati, ali quali fareti comandamento siano in ordine aziò in uno momento hautò notitia da noi possano subito da noi presentarse. Et de tute ellection per vostre littere ne daretì adviso fazendo far le spese ali predicti nostri citadini et famei et cavali, usando circha predicta ognia solitudine et dailigentia azò se habia l'intento dela nostra ill.ma Signoria. Bergomi die nono septembris 1500.

Comandovi a voi consuli de Valcavalina et Solto debiati in tuto e per tuto obedir al prefato d.no Alexandro e Simone Zoncha nostri deputati utsupra de tuto quello vi comandarano circha predicta. In quorum fidem, etc. Bergomi die dicto.

A tergo: Nobili dilecto nostro potestati Lueris.

[RP, f. 95t]

27

Sententia mag.ci d.ni provisoris Salodii supra datio equorum illico in transitu conductorum per homines terre Lueris 1477 die ultimo marcii.

Magnificus et generosus d.nus Franciscus Barbus pro ill.mo du. do.

Venetiarum honorandus provisor et capitaneus Salodií et Riperie brixíensis in sala magna palatií in solita audientía. Audito gravamine prudentium mercatorum ser Antonil de Sbardelatis, Marci de Sbardelatis, Christofori de Sbardelatis, Ioseph de Gaioncellis, Apolonii m.ri Iohannis Andrioli Defredi, omnium de Luere, et ser Guí dini q. Antonii Bancheri de Brixia, Bernini de Sociis de Iseo et Fachini Gualtieri de Brixia et Marchexini de Bergamo, indolentium ipsi mag.co d.no provisorii contra ser Iacobinum dela Porta de Salodio officialem datiariorum deli bestiis in eo quod idem officialis ipsis mercatoribus redeuntibus a fera Bulzani supra equis pro suo usu emptis in ea retineri fecerit dictos equos sub pretextu quod tenebantur ad solutionem datii introitus et exitus dictorum equorum contra debitum iuris et consuetudinem hactenus observatam, in grave damnum et preiudicium dictorum mercatorum, ex una; et audita responsione sive deffensione dicti ser Iacobini officialis nomine quo supra intervenientis, ex altera, videlicet, imo teneri ipsos mercatores ad solutionem introitus et exitus datii dictorum equorum iuxta formam primi capituli solutionum bestiarum loquentis sub genere cuiuscumque conditionis homo existat ut in eo; ex adverso contradicentibus dictis mercatoribus et producentibus pro favore iurium suorum septimum capitulum contra predictum primum alegatum per ipsum officialem datiariorum se non teneri ad aliquam solutionem dictorum equorum, eo maxime cum sit etiam consuetudo quod non permittit aliquem mercatorem artari ad similem solutionem equorum sic pro usu conductorum, prout se offerunt de hac consuetudine constare per datiaros preteritos, et ad hoc adduci facientibus ser Christoforum de Rosate, ser Iohannem de Calsonibus et ser Iacobum de Faustinis cancellarium egregie comunitatis Riperie et iurantibus ad sacra Dei evangelia coram prefato officiale tempore suorum datiariorum libere pertransire fecisse omnes mercatores sic a dicta fera Bulzani venientes cum prestito iuramento, videlicet, dummodo pro usu suo dictos equos conducebant et non pro vendendo, idemque iuramento affirmatum esse per ipsum cancellarium presentem per ea que vidit praticari et observari; unde ipse mag.cus d.nus capitaneus, auditis partibus predictis hinc et inde cum iuribus et allegationibus eorum oretenus et in scriptis sumarie productis, audita prius petitione et responsione dictarum partium, nec non visis capitulis ut supra productis et alegatis et superioribus; animadvertendo iuramenta dictorum deponentium pro favore dictorum mercatorum et auditis audiendis; mandavit dicto officiali presenti et audienti quatenus relaxet

libere equos predictos per ipsum indebite retentos occasione predicta et ipsos mercatores impune pertransiri facere absque aliqua solutione datii predicti, et ita de cetero observari debere consuetudinem predictam; quem daciarium ab expensis absolvit propter iustam causam litigandi, presente dicto officiale non consentiente et apelante viva voce.

Ego Iacobus Bertellus de Salodio publicus imperiali auctoritate notarius ac coadiutor ordinarius cancellarii mag.ci d.ni provvisoris Salodii et Riperie dictam sententiam ex actis cancellarie predictae ab originali suo fideliter exemplavi et in premissorum fidem me subscripsi et sigillo sancti Marci sigilavi cum glosa que dicit Marci de Sbardelatis et Christofori de Sbardelatis.

[RP, f. 112r]

28

Iesus

Reverende in Christo pater ceterique venerabiles patres, post debitam et humillem comendationem. facemo intendere ale paternità vostre, come credemo quelle sapieno, za molto tempo sia edificata la gesia dela Madona situata di fora dela terra de Lovere, in dela qual gesia a voi ne feceno uno presente ala relligione vostra et ne fo promesso per certi padri li quali tunc tempore intervegnieno nomine dela vostra relligione de mantegerle che ogni zorno ferialle le fosse celebrato una missa e doi le feste. Et post modum fo facto el Capitolo a Sancto Maurítio loco vostro e nostro de Lover per benignità di paternità vostre son celebrate ogra zorno doi misse cum grandò contento et lítitia de tuta la terra de Lovere et per amore et devotione in che ha el dicto loco e molti dela terra nostra se hanno ellecto per loro sepoltura esso loco. Et per che a casa nostra è sempre stà e di presente è consueto li dove sepelischino li corpi se fano li officii de le setime, trigesime et anualle, pare che da uno tempo in qua le reverende paternità vostre che habita a Sancto Maurítio non hanno voluto venir al dicto loco a celebrare dicte setime, trigesime et anualli, excusandosi esserle stà comandato da li superiori non li dovesseno venire. Unde pregemo le reverende paternità vostre in voler concedere che li posseno venire et celebrare li dicti

officii perché ne seguirà utile alla religione vostra et grande nostro contento perché se contentemo più che le elemosine vegnano alla religione vostra che altrui perché sciamo certissimi che le orationi vostre sono accepte allo Dominehidio. Et perché cognoscemo il dicto loco de Sancta Maria essere molto disconzo e lontano dal loco de Sancto Mauritio e grande sinistro e ingrado alle vostre paternità che venano al dicto loco de Sancta Maria a celebrar li divini offitti per piozi et ogni mal tempo, credemo sarà utilissimo alli reverendi padri vostri e grande comodo alla terra de Lover et si etiam per acresser la devotíone al dicto loco che le vostre paternità edificaseno uno loco contiguo a dicta gesia che fosse recipiente ad lozar almancho la meità de li frati che è residenti al dicto loco de Sancto Mauritio e fazendolo sarà grande comodo per le vostre reverende paternità e contentamento de tuti dela terra vostra de Lover et circonvicini, quali infinite volte alle paternità vostre recomandemo.

Ex Luere 25 aprilis., 1502.

Consiliarii comunis Lueris.

[RP, f. 120r]

29

Dilectissimi in Christo, post comendationem, etc., havemo receputo una vostra et íntesso ben el tenor de essa. Et quanto alla petitione vostra proposita in pleno capitulo è stata facta la risposta secundo el tenor de la conclusion dela vostra lettera, videlicet: per le grandi comodità che è di venir de Sancto Mauritio a quella gesia de la Madona, se pigli in uno logeto recepibile de 12 over 14 fratri aut circha et dato le sia principio de quella habitatione che li fratri li possa star de far tuto quello piacerà a quelle devota comunità et de cantar messe e celebrar divini offitii che sia consolatione de essa, como più pianamente venarà el padre guardiano che vegnarà de novo.

Non altro al presente, se non che se recomandemo a quella comunitade.

Ex loco Sancti Bernardini extra Cremam 27 aprilis 1502.

Subscriptio: Frater Iacobus de ordinis minorum observantie provincie Brixie

A tergo: Dilectissimis consiliariis comunitatis Lueris ordinis patris Francischi devotissimis.

Iesus

Cum ad aures et notitiam mag.ci et cl.mi dni Dominici Tiepoli dignissimi questoris Bergomi et sp.lis iuris utriusque consulti d.ni Pauli Ramusii vicarii, sindicorum et delegatorum a mag.cis et prestantissimis d.nis rectoribus Bergomi, pervenerit multos nephandos homines bannitosque stare et habitare tam in loco de Luere quam etiam in aliis locis et villis ipsius loci, in diesque varia committere scelera, vulnera et percussiones, furta et violentias perpetrari, idque contingat quia ipsi banniti non capiuntur, imo ab hominibus tam Lueris quam aliorum locorum recipiuntur et foventur, contra dispositionem iuris et statutorum Bergomi et quia etiam condemnationes ipsorum non exiguntur nec etiam solutiones per comune de Luere factas variis iudicibus mallefitiorum causa mallefitiorum et equitationum non coguntur ipsi malefactores habentes de bonis suis exsolvere, sed in nocui et pacifici de bonis suis in comuni coguntur satisfacere pro supradictis equitationibus et, quod deterius est, ipsi homines de Luere non curant condemnationes applicatas suo comuni exigere, itaque datur materia et incentivum delinquendi preposita impunitate pene modo quo supra; et quoniam non est conveniens aut nature aut bonis moribus quod ex scelere alterius innocentes patiantur et vexentur, imo pene suos auctores tenere et coercere debent et nihil intersit non condemnare et condemnationes non exigere publiceque sit utilitatis malos sceleratosque expellere purgareque loca huiusmodi pestifera labe facinorosorum; ideo prefati dni sindici volentes providere indemnitati pauperum et eorum qui recte vivunt, ad postulationem et requisitionem comilitonum de Luere et pro bono publico, declaraverunt et mandaverunt sub pena ducatorum viginti quinque applicandorum in medietate camere sancti Marci, quod tenentes computa et rationes comunis Lueris debeant dedisse in scriptis infra dies XV mag.co et clar.mo iuris utriusque doctori et equiti d.no Leonardo Comenduno pretori Lueris benemerito, et sic successive de pretore ad pretorem infra dies X post ingressum, omnes pecuniarum quantitates quas apparet dictum comune exsolvisse pro equitationibus mallefitiorum.

perpetratorum per homines terre de Luere quam de aliis locis subiectis potestarie Lueris, ad hoc ut ipse mag. cus. d. nus potestas et successores det e consignet nomina debitorum dictorum mallefitiorum comilitoni suo ad exigendum; et ex nunc prefati mag. ci d. ni sindici statuerunt et declaraverunt quod ipse comilito et alii futuri comilitones habeant pro mercede sua de eo quod recuperaverint de predictis pecuniis quartum, et similiter intelligatur de aliis condemnationibus quas habet dictum comune in suis libris et quas negligentia sua perire sinunt, ita quod scelerati fiunt in dies audaciores ad perpetranda alia nova delicta ex quo pene et condemnationes eorum non exinguntur; mandantes quod si probatum fuerit per duos testes fuisse visum aliquem bannitum tam in Luere quam etiam in aliis locis iurisdictionis sue et eundem bannitum homines non ceperint cecidisse intelligantur homines de Luere et suum comune ad penam fibrarum quinquaginta limitatam per statuta Bergomi et applicandam camere santi Marci pro qualibet vice qua ipsi banniti non fuerint capti aut fuerint acceptati; etc.

[RP, f. 131r]

Deputati ad sanitatem civitatis Pergami

Quia alias per nos interdicti fuerunt homines et persone stantes et habitantes in comuni de Luere et in ipso comuni praticantes et conversantes ob certum casum contagionis pestis in ipso comuni cepte; et quia gratia Dei et propter maximas provisiones factas per dictos homines comunis dicti de Luere, ipsi locus et terra ac stantes et habitantes in ea sunt et est liber ac fuerunt et sunt liberi a dicta contagione pestis, iam multis diebus elapsis; propterea per presentes revocamus et annullamus dictum interdictum factum ut supra, liberantes ac liberamus dictum comune et homines et stantes et habitantes in ipso comuni de Luere, ita et taliter quod in hac civitate et alio quocumque loco territorii bergomensis ire, praticare et conversare possint libere, non obstante dicto interdicto ut supra; mandantes quibuscumque huius territorii bergomensis et rogantes quoscumque alios forenses ut eiusdem de Luere prestare volent: liberum iter et hospitium. In quorum fidem, etc. Bergomi die 27 februarii 1504.

Subscriptio cancellarii: Vailetus cancellarius prefate civitatis scripsit.

[RP, f. 134r]

32

Spectabiles et generosi viri, per atenderne le promesse ve avisemo como heri nel Consilio nostro fo aricordato che aveti rechiesto el passo per le persone vostre et per le mercantie per andar ala fera de Merano. Donde, considerata la conditione dela valle che de presente in alcuni logi infetata, et considerato etiam el suspecto vostro; et che s'el acadesse magior infetatione ne la valle de quello che è de presente che ne seguiriano inconveniente e disordine infiniti; et che per lo evidente periculo li è non tanto per el suspecto vostro quanto etiam per li nostri, et per rason asai; considerato anchora che la fera è di pocho momento secondo el solito et che adesso dè essere de mancho vostro danno per non aver poduto fare se non pochi fatti per el caso v'è acaduto; et confidandose ne la discription vostra che debiatí star contenti de non metere la valle in magior pericolo né in magior focho di quello de presente la se trova per essere cusì l'ofitio dela bona amicitía; et che sapiemo ponderarete benissimo che sol acadesse a noi simil caso, che quello desideraresti voi che el simile debiati pensar de li amici e vicini vostri; sì che per tuti questi respeti et per altri è stà deliberato pregarve che voliati restare et diferire questo pasare fin che voi et la valle se trova in melior stato et più destra conditione. Però vi pregemo chi restati per ogra bon respeto. Et così è presa la parte per lo Consilio chi non pasati, fazendove asaper ch'el ne dole et rincresse dela incomodità vostra tanto quanto de la nostra propria; offerendose ad alía, etc. Breni díe nono marcii 1504.

Gabriel de Phederícis canzelarius Valliscamonice nomine deputatorum.

A tergo: Sp.bus et gen.sis viris d.nis deputatis terre de Luere uti fratribus honorandis.

[RP, f. 135r]

Alovisius Capello Bergomi potestas

Nobilis dilecte noster, non modo statutis et ordinibus civitatum, verum etiam decretis ill.mi ducalis Domini nostri pluries provisum fuit quod banniti vadant ad eorum banna et non veniant neque morentur in terris et locis ex quibus banniti sunt, ut pluribus etiam provisionibus superinde per nos et mag. cos d.nos precessores nostros factis contra bannitos ex Bergamo et bergomensi territorio et precipue in loco isto Lueris non murato nec valato constat. Quibus omnibus non obstantibus, intelleximus et displicenter quidem quod adhuc aliqui ex bannitis pro eorum libito veniunt et conversantur in loco isto Lueris familiariter et domestice praticando cum aliquibus vicinis et personis loci istius, in eorum domibus comedendo et bibendo; propterea, intendentes omnino providere et causas remove ne banniti ipsi modum habeant veniendi, permanendi, conversandi in loco ipso, vos requirimus ut his receptis publicum proclama et edictum fieri faciatis quod non sit aliqua persona cuiusvis status, gradus et conditionis existat, que audeat nec presumat aliquem bannitorum in eius domo nec loco alio recipere, hospitari neque ei erogare nec concedere cibum neque potum sub omnibus penis contentis tam in ducalibus, provisionibus et decretis prefatis quam in statutis, legibus et ordinibus ac mandatis et litteris per nos ac mag.cos d.nos precessores nostros factis, et ultra incurrant et incurrere intelligantur ipsi acceptantes cibum vel potum bannitis ipsis vel alicui eorum erogantes, dantes seu concedentes sive etiam permittentes in eorum domibus conversari, praticare, comedere et bibere penam statutorum limitatam contra comunia et homines locorum in quibus conversantur banniti, ipso iure et facto; et que pena. exigetur a quocumque contrafaciente irremissibiliter ; et ab ipsa pena volumus comune ipsum esse liberum et predictos sic acceptantes, hospitantes, dantes et concedentes seu permittentes ut supra omnino ad eam teneri; ut delinquentes et culpabiles errorum et delictorum debitas penas luant, innocentes vero damnum et penam pro alienis erroribus et delictis non patiantur. Et de executione presentium ac observatione nos vestris reddatis certiores, nobis de tempore in tempus noticiam dando de quibuscumque contrafacientibus, ut debitis penis et suppliciis compelli

possint et ordinibus superiorum parere discant.
Bergomi die 5 aprilis 1505.

A tergo: Nobili dilecto nostro d.no Lazaro Cultrezio Lueris et pertinentiarum potestati honorando amico carissimo. Presentate fuerunt prefate littere prefato Lueris potestati per Ludovicum de Celleris nomine comunis Lueris die octavo dicti, petentem earum executionem. Et eo die facte fuerunt proclamationes supra platea Lueris et locis consuetis, secundum formam et tenorem prefatarum litterarum.

[RP, f. 141r]

34

Alovisius Capello Bergomi potestas

Audita requisitione nobis facta per d.nos Iacobum de Gaioncellis, Bartolomeum de Lolio et Ludovicum de Celleris nomine comunis de Luere in presentia sp.lium d.rum antianorum Bergomi et intellecta eorum opinione, qua requisiverunt ... hiis proximis diebus et temporibus fuerint condemnati in libras ducentum quinquaginta imp. in tribus condemnationibus pro eo quod non ceperint bannitos in dicta terra Lueris conversantes; et quod nomine ipsorum hominum per d.num eius potestatem nobis significatum est quod dicti homines non erant sufficientes ad capiendum ipsos bannitos et propterea requirebat per nos potestatem atque mag.cam comunitatem istam de auxilio oportuno provideri debere quo dicti banniti capi possent; et quod ea pro causa ad ipsum locum Lueris per nos quam plures persone et officiales ultra numerum quinquaginta (ea pro causa ad ipsum locum) transmissi sunt, pro expensis quorum transmissorum ipsi de Luere solverunt magnam impensam que, pluribus respectis notis prefato mag.co potestati, compensanda fuit et est in et pro medietate dictarum trium condemnationum tangente isti mag.ce comunitati Pergomi; nos vero consideratis requisitionem ipsam equam et iuri consonam et attentis hiisque per nos iniuncta et promissa fuerunt in et pro predictis prefato d.no potestati Lueris, omni meliori modo, etc. declarando terminantes medietatem ipsarum trium condemnationum tangentem ipsi prefate mag.ce comunitati Bergomi debere compensati in dictis expensis

occaxione predicta suportatis per dictum comune Lueris; et quas expensas per eos factas loco solutionis medietatis dictarum. trium condemnationum tangenti ipsi mag. ce comunitatis Bergomi haberi volumus et decrevimus; et ita concedimus mandatum directivum rasionatori Bergomi quatenus pro dicta medietate casset dictas condemnationes, loco solutionis predictam compensationem ponendo, ita quod de cetero non possint aliquo modo occaxione dicte medietatis ipsarum condemnationum ab ipsa mag. ca comunitate molestari nec ab aliquo eius officiale. Actum in civitate Bergomi in camera residentie prefati mag. ci d. ni potestatis die tertio mensis maii 1505, presentibus testibus sp. bus legum doctoribus d. no Ermo dela Valle, d. no Lazaro de Curtergia, Philipo filio q. Endrici de Salodio et Bartolomeo de Salodio, omnibus testibus, etc.

Vailetus de Marchexiis prefate comunitatis canzellarius mandato scripsit.

[RP, f. 142r]

35

Supra expensis factis et salariis capitulorum infrascriptorum et compartitione facta cum Laurentio Brodini consule comunis de la Costa.

[RP, f. 142r]

36

Die veneris primo ianuarii 1507. Consilio congregato cum parte adiuncta de Quadraginta, audita et intellecta expositione facta per reverendum in Christo patrem d. num dum Christoforum Tertium benefitalein ecclesie parochialis terre Lueris exponentem se de proximo iturum ad reverendum d. nuni prepositum Faustinum fratrem suum in civitate Bononie commorantem, rectorem titulum parochialis ecclesie Lueris cui misserunt litteras infrascripti tenoris.

Videlicet, reverendissime pater in Christo, salutem, etc. Non sapemo

cum che modo se potesse explicar la grande letitia et consolatione ha questa comunità receuta dela prosperità da la fortuna cAseguita: che Idio sia laudato et ringratiato, ben che la sua bontà et clementia sempre remunera et retribuissse chi nela sua gratia et neli comandamenti sei perseverano. La qual summa et infinita bontà et clementia pregemo quanto sia ad utile de l'anima di vostra reverendissima Signoria che quella acrescha et faza ascendere sina al ultimo intento et desiderio di quella, però che da vostra reverendissima Signoria, per essere pastore nostro parochiale, non possiamo se non partícipar de tali beni, cusì per honore et gloria como etiamdio per utilità, etiam stagando quella absente dal offitio pastorale. Et habiando quella nel loco suo posto el reverendo padre dum Christoforo suo fratello et per el suo bono et optimo governo et deportamento, quale bastaria se a principio dela sua ordinatione continue fusse stato a tal offitio deputato et exercitato, del che ringratiamo prima Idio et poi vostra reverendissima Signoria che ne habia concesso tal dono di tal persona e tal ofitio et cargo tanto idonea et sufficiente et di tanto governo. Et considerando noi vostra reverendissima Signoria essere ad altri magiori officii et benefitii legitime impedita et quella non poter personalmente dito offitio exercitar, quella pregemo - benché che el pregar in el caxo presente sia superfluo - che dito offitio, stagando le provvisión iam a pluries fate a questa nostra comunità, volia ponerlo ne le mane del prefato d.no dum Christoforo vostro fratello, per essere al tuto al piacere di questa comunità, et non ponerne neli mani de alguni di quelli sia necessario da scolari farse magistrí, cum pocho honore de vostra reverendissima Signoria et danno et vergogna nostra. Dela quale non dubitemo quella farà et concedirà per essere richiesta honesta et chi concerne utile et lionore mutuo, et ala cui gratia de continuo se recomandemo et se offeremo. Lueris 2 ianuarii 1507.

Consiliaríi et antiani terre Lueris vestre cum recomandatione.

[RP, f. 147r]

Amice carissime, volendo de ordine dela ill.ma Signoria adoperar li sclopeteri de questo territorio per li occurenti bisogni, vi comitemo che subito et subito faciati venir a noi tuti li sclopeteri deputati nela iurisdiction vostra, sì descritti al presente como per avanti, eligendo i più sufficienti cum li loro armi et sclopeti forniti, adraoriendoli che vengano in ordine del tutto, perché più non tornarano in dreto ma haverano dinari et anderano al loro camino. Et de executione rescribatís, la qual fariti cum ogni possibile presteza et diligentia, remota ogni indusia. Bergomi die XX ianuarii 1508.

A tergo: Nobili dilecto nostro potestati Lueris et pertinentiarum.
Solutum fuit nuntio s. X per d.num Iacobinum Leonis.

In executione quatum litterarum preceptum fuit sclopeteris infrascriptis qui ad civítatem Bergomi accesserunt cum Ludovico de Celleris die 21 predicti. Et die 23 facta fuit monstra per infrascriptos sclopeterios inferius nominatos et descriptos in libro comunitatis.

Nomina quorum sunt, videlicet

Christoforus dictus Cremonensius
Bertolinus dictus Sglovagus
Andulfinus de Martinengo
Alexander Pauli Mirane
Faustinus Baile
Benedictus Iohannis Cotene
Antonius Banini de Ricardis
Hieronimus Zopa Laurentii tinctoris
Daniel de Gasperinellis
Iohannes Franciscus Bertonzelli
Tonínus de Proveziis garzotus
Zaninus Sanesius dela Sale
Antonius Contessinus de Bosis
Augustinus Moschetus del Pomo
Iohannes Speziarius del Pomo
Picínus Tonini dela Sale

Rectores Bergomi

Amice carissisne, cum desplicentia inteso che li sclopeteri ellecti soto la iurisdiction vostra in execution deli ordini del exe.mo Consilio di Dieci non vengono exercitati né amaistrati nel arte del trazer sclopeto, imo li sclopeti non restar presso ah sclopeteri ma tenuti conservati per li comuni per tal causa essi sclopeteri non se pono exercitar; imperò vi comitemo che faciáte immediate asignar a chadauno de li sclopeteri predicti li soi sclopeti, facendo publicamente proclamar neli logi soliti che non sia persona alguna che ardisca né presuma comprar da essi selopeteri alcuni de essi sclopeti né quelli tor in pegni, sotto pena de L. XXV per cadauno che ontrufacesse. Et sotto la medema pena diti sclopeteri né alguno de essi possa vender né impegnar tali sclopeti. Preterea magistro Samartino capo de diti venirà per el teritorio ala iurisdiction vostra cum polvere et balote al bisogno per instruir diti sclopeteri. Imperò ve comandemo che faciati tal polvere et balote ad esso magistro Samartino per singola comunia iurisdictionis vestre iuxta capitula predicta, denotando ad essi sclopeteri che se debano cum diligentia exercitar nel arte predieta perché volemo de brevi farli trazer al palio, secondo la forma de diti capituli, facendogli servirli exemptioni iuxta ordinamenta et pagar quando vengano a trazer al palio, iuxta ordines, etc.
Bergomi dei XXIII ianuarii 1508.

A tergo: Egregio amico nostro d.no Guidoto Prestinario potestati Lueris et pertinentiarum ac Solti et Ripe.

Presentate fuerunt per Ludovicum de Celleris
notarium.

Rectores Bergomi

Amice carissime, havendo in executione di mandati ducali ad expedir li conestabili per noi ellecti, vi comitemo che cum ogni studio et diligentia vostra procurate che li sclopeterii dela iurisdiction vostra et dela squadra da Lovere stiano in ordine et accinti, ita che ad ogni nostro mandato siano volantissimi a noi in ordine del tuto, perché de hora in hora siamo per expedirli. Et subito visto barano nostre, non interponano ponto de dimora quando vi scriviremo, admonendoli che quando venirano di qua non retornarano indrieto, ma tocharano dinari et andarano al loro destinato camino. Bergomi die 26 ianuarii 1508.

A tergo: Nobili ac dilecto nostro d.no potestati Lueris amico carissimo.
Lueris cito cito cito.
Solvatur nuntio

Presentate die 28 ianuarii dicti.

[RP, f. 153r]

Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum, etc., nobilibus et sapientibus viris Antonio Iustiniano doctori de suo mandato potestati et Iohanni Comario capitano Bergomi et successoribus suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis quod die vigesimo sexto novembris proxime preteriti capta fuit pars tenoris infrascripti, videlicet: Scriptum et iniunctum fuit per Dominium nostrum diversis litteris, primis de anno 1472 de mense decembris et successive 1503, rectoribus Bergomi quod camerarius per tempora existens in dicta civitate nostra una cum vicario potestatis et uno ex cancellariis rectorum cum numero personarum septem et equorum octo in totum ire deberent ad sindicandum vicarios et officiales agri bergomensis qui deflictum aliquod perpetrassent, Verum in dictis litteris duo concurentur que merito facere servari deberent cum sic ius et equitas exposcat: primum quod ex comunibus aliud non haberent quam expensas oris; secundum quod de quatuor in quator annis ne debeant in sinaicatu. Tamen, ut fertur, in contrarium fit, cum

offensione iustitie ac murmuratíone et dispendio illorum fidelium nostrorum. Nam bis et ter eunt quolibet regimine cum maiori numero personarum, et ultra expensas oris volunt salarium de arecto contra mentem et ordines nostros. Et ne in posterum eiusmodi sequantur, vadit pars quod camerarii Bergomi per tempora futuri non possint aut debeant quovis questio (?) colore ire in syndicatum per dictum territorium bergomense nisi semel tantum in quolibet regimíne completo, videlicet, medio regiminis sui, nec habere possint ultra personas septem et equos octo in totum et solummodo expensas oris, iuxta formam et continentiam litterarum superinde díspontium, sub pena illi vel illis qui contrafacere presumant solvendi omnes expensas que fierent de suo proprio et tantumdem pro pena que exigatur a rectoribus Bergomi qui per tempora crunt sub debito sacramenti. Quare autoritate supradicti Consini mandamus vobis ut hanc partera observetis et contenta in ea ab omnibus inviolabiliter observari faciatis; has autem registratas presentanti restituire. Data in nostro ducali palatio, die primo decembris, Indictione XI, 1507.

A tergo: Nobílibus et sapientibus viris Antonío Iustiniano doctori potestati et Iohanni Cornario capitaneo Bergomi et successoribus suis.

Die vigesímo quarto decembris 1507 presentate fuerunt suprascripte littere per Antonium dictum Gazinam nomine vallium et terrarum agri bergomensis petentem earum executionem. Quibus presentatis et lectis prefati nunc: d.ni rectores íusserunt eas exequi.

[RP, f. 155r]

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, habiamo hozi spazato et pagati mulateri 13 et muli 26 a computo de ducati 9 per ogni doi muli et uno homo, quali se drizano ali mag.d proveditori in veronese. Et de novo habiamo receputo lettere da essi mag.ci proveditori mandemo 26 cavalli cura colane per trazer, quali montarano uno ducato de piú deli muli per la rathea oltra el

salario de uno homo. Per tanto ve comandemo che vista la presente debiati far comandamento ali homíni de vostra iurisdictione, debano de qua a mercordì proximo mandar qua da noi la portione li tocha de essi dinari, aliter li faremo far la executione. Et de precepto subito rescribatis. Bergomi 4 martii 1508.

A tergo: Nobili dilecto nostro potestati Lueris.

Solvatur nuntío s. 20

Presentate fuerunt die 5 martii dicti.

[RP, f. 160r]

42

Rectores Bergomí

Nobilis dilecte noster, vi comandemo cum quanta efficitia possiamo che debiati far comandamento che fra termine de zorni doi habiano portato da chi la paga di muli et di cavalli, altramente senza alguna remission mandaremo a far la exequion per li cavalieri nostri cum spesa et danno suo. De precepto rescribatis. Bergomi 21 marcii 1508.

A tergo: Spectabili dilecto nostro d.no potestati Lueris.

Presentate fuerunt die veneris 24 marcii dicti.

[RP, f. 160r]

43

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, avemo in questa maítina recepute lettere di mag.ci proveditorí de veronese de novo debiamo far mandar verso veronese di questo territorio altri cento vastatorí ben in ordine per el bisogno et beneficio dela nostra ill.ma Signoria. Per la executione dele quali vi comandemo che subito viste le presenti debiate cum ogni

solicitudine dar bon modo et ordine cum li bomini de vostra iurisdictione che di qua et per tuto lune proximo debiano essi homini haver mandato da noi la portion sua de essi guastadori, quali siano ben in Aine et suf f icienti cum zapi, badili et manere, f azandoli taxar el premio suo sufficiente. Et mandeno a noi li dinari de esso premio, aziò li possiamo dar a essi guastadori; mandando etiam el premio del capo, qual è Rainaldo de Leone, homo sufficiente et praticio. Et se non mandarano al dito termine, et mandando alcuno non sufficiente, nuí ne ellezeremo deli altri et li pagatemo cum danno et vergogna de essi homini, contra li quali faremo far la executione de dito premio pagaremo. Et se li guastadori saranno sufficienti questo sarà a beneficio di questo territorio, perché più compera desi boni che vinti cativi. Et de precepto nobis rescribatis. Bergomi die 30 marcii 1508.

A tergo: Nobili dilecto nostro potestati Lueris. Presentate fuerunt die 31 et ultimo marcii dicti.

[RP, f. 160t]

Iohannes Cornelio capitaneus et vicepotestas Bergomi

Per la debita exequitione deli lettere ducali de dì 6 del instante et del Consilio mazor di questa fidelissima città di Bergamo de dì 9 del instante, comitemo al nobil homo miser Ieronimo di Colioni, cittadino di questa città, che subito vista la presente transferir se deba al loco de Lovere et hivi far descriptione di qual più numero potrà de homini da fatti apti et sufficienti et che siano ben armati et hivi farli star preparati aziò in ogni occurentia se possano transferir lì dove li sarà per noi comandato. Comandando a chaduna persona del dito loco et di logi di Castre et de la Costa de Bulpino, sotto pena dela disgratia dela nostra ill. ma Signoria, volia in tuto et per tuto obedir a tuto quello li sarà comandato per el prefato miser Ieronimo . Al quale miser Ieronimo etiam comettemo debia astrenzer chadauno haverà curazine et altri arme li volia presentar al prefato miser Ieronimo, aziò le possa reponere in uno loco dove se possano haver in chadauno tempo et hora sarà de bisogno. Ali quali homini E comandarà non se parteno de diti logi

senza nostra special licentia. Cum el qual miser Ieronimo mandemo el strenuo homo ser Andrea de Rotha, el qual sarà capo de diti homini. Comandando insuper ali consuli de diti comuni et altri dove se trovarà dito nostro comesso et compagni et cavalli così in itinere come in altro logo voliano provedere per li spese loro. In quorum fidem, etc.
Bergomi die X aprilis 1508.

Iohannes Franciscus Gandinus vice cancellarius mandato scripsit.

Die martis XI aprilis predicti suprascripti d.nus Ieronimus Colionus et ser Andrea Retha cum duobus eorum famulis, sive duabus personis cum equis . quatuor in totum, istic hota tertiarum applicaverunt et eo die dicto XI et die mercurii XII predictam descriptionem hominum, personarum et armorum ac sclopeteriorum fecerunt.

Die iovis XIII in mane ad terras dela Costa accesserunt et descriptionem hominum et armorum predictorum fecerunt.

Die dicto iovis XIII hora vesperarum ad terram de Castre accesserunt et eo die iovis et veneris XIV predicti ibidem steterunt et descriptionem predictam fecerunt.

Die sabati XV dicti reversi fuerunt ad terram Luere in mane.

Nota quod dicti d.ni deputati die veneris 28 aprilis predicti, assumpto prandio recesserunt in executionem litterarum mag.rum d.rum rectorum Bergomi.

Vide buletinum a tergo copie litterarum mag.rum d.rum rectorum Bergomi iubentium quod comune de Solto contribuat cum comuni de Luere pro expensis factis et faciendis per dictos d.nos Hieronimum et socios.

[RP, f. 162r]

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, non possiamo salvo gravarsi che questi hominí da Lovere non ne habiano mandato li soi guastadori del numero 100 noviter rechiesti a questo teritorio per li mag.ci provididori generali. Et tanto piú perché tuti li altri sono venuti et herí via mandati. Per tanto di novo vi comandemo che subito subito vista la presente voliate far co mandamento a diti hominí da Lovere mandeno subito subito da noi la lor portione de essi guastadori, pagandoli el suo salario per uno mese, et siano zoveni et ben in ordine. Aliter li mandaremo noi cum quello salario ne parirà et de poi faremo far la executione contra de essi homini da Lovere cum suo danno et vergogna. Preterea comandateli che subito mandeno qua a noi la portion sua del salario di soi guastadori sono in Brtonícha per uno mese, zioè per el mese presente, como vi è stato scritto in questi dì passati. Et fati intendere quelli homini non volia essere cusì renitenti ali comandamenti nostri; et offitio vostro saria sollicitar havesseno ad obedir. Item mandeno li dinari per li muli et cavalli per uno mese per la portion sua. Aliter, etc. et de precepto rescribatis statim. Bergomi tertio maii 1508.

Die dicto presentate fuerunt hora vigesima secunda vel circa. Die dicto hora quasi prima noctis, convocatis consiliariis seu parte eorum, preceptum fuit per sp.lem d.num potestatem prout supra continetur.

Darius Mapellus nowius scripsit.

De qua solutione mullorum et equorum numero 82 tangit comuni Lueris L, 127 s. 8 parv. iuxta compartitionem in camara phiscalí factam.

[RP, f. 164r]

Rectores Bergomi

Nobilis dilecte noster, non poco se maruchiamo che fin hora non sian stà mandati di chi li vastadorí spectanti a quelli homini sopra el numero

de 100 como per altre nostre ve habiamo comesso. Imperò di novo cum ogni efficacia ve comandemo che fra uno zorno fazatí che diti vastatori siano mandati de chi cum li dinari de uno mese, altramente ge daremo ad intendere che cosa sarà ad esser inobedienti. Bene valete. Bergomi die secundo iunii 1508.

A tergo: Nobili dilecto nostro potestati Lueris.

Presentate die 4 iunii hora tertiarum.

[RP, f. 165r]

47

Rectores Bergomí

Nobilis dilecte noster, per exequir quanto ne comette la ill.ma Signoria nostra in facto selopetorum, fareti comandamento ali consoli dela iurisdiction vostra, sì etiam del comun de Solto et Riva, che in termine de zorni X Labiano conduto da noi el numero di loro schiopetti. numero 25 in tuto, videlicet, Lovere 16, Volpino 2 et Solto et Riva 7, o boni o rotti che siano; quelli botazine da polvere et forme de balote che se atrovano, aziò de quelli possiamo disporre quanto ne parirà necessario. Et dela execution per vostre ne dariti aviso. Bergomí X ianuarii 1509.

A tergo: Nobil dilecto nostro potestati Lueris. Solvatur nuntio s. 15

Presentate fuerunt nobili d.no Iohanni filio et locumtenenti sp.lis d.ni potestatis Luerís die XII dicto. Die lune vigesimosecundo íanuarii predícti transmissi fuerunt sclopeti dicti mag.cis d.nís rectoribus Bergomi in executione dictarum litterarum per Iohannem Pampini de Bazinis missum ad hóc ellectum.

[RP, f. 168t]

48

Nobilis et egregie tanquam frater, per exequir quanto è statuito et ordinato a mi circa el far homini numero mille duecento de ordinanza in questo territorio iuxta la comission fata a mi per questi mag.ci rectori, vostra Spectabilità subito sencia dimora faza comandamento a tuti li hontini di vostra iurisdictione de anni 20 fino a 45 mercoreri da maitina per tempo se atrovano uniti al logo de Lovere, dove se possa comodamente exequir et far ellection de quelli me parirà a ciò disposti et habili. Et questo f arano per quanto hano a grato la gratia dela ill.ma Signoria et non se acceptarà excusation alguna a diti contrafarano a tal ordine et mandato. Offerendome, etc. Facendo etiam comandar tuti li sclopeteri scripti in dito giorno se apresentano cum li altri. Ardexii, die 22 ianuarii 1509.

Insuper voi mandareti subito per messo fido la alligata a Solto et Riva aciò loro in dito giorno se possano per tal effecto trovar da li.

Lactantius Bongus. Solvatur nuntio s. 10.

A tergo: Sp.li et generoso tanquam fratri d.no potestati Lueri.

Presentate die 23 ianuarii dicti hora vigesima. In executione quarum immediate facta fuit commissio Iohanni Alghisio consuli et Iohanino de Ricardis servitori comunis quod per tetam diem hodiernam preceptum faciant quibuscumque personis etatis dicte in comuni Lueris habitantibus quod die crastina hora tertiarum compareant ad plateam ad se describi faciendum sub pena de qua in prefatis litteris. Aliter, etc.

[RP, f. 168t]

Rectores Bergomi

Spectabilis et generose legumdoctor amice carissime, de XV del instante habiamo receute vostre de la execution fata de comandamento a quelli et quelle che hano cavalli o muli maschi utili aut capi de lanza o prati, zoè ronzini dopii o ronzini - non dicemo cavalle né mule - li presentano in termine utile al vice colateral nostro, per il che ve dicemo non mandate de qua animali inutili. Per la exortation fata a quelli

homini fidelissimi circa el vestir de fanti del mag.co d.no Lactantio Bongo, sumamente laudamo la Spectabilità vostra et apresso la optima dímostration de quelli homini pe el suo optimo voler, del qual se rendemo certissimi procederà melior effeti cum reputation et utile loro, essendo questa cosa tanto desiderata a perfection de la ill.ma Signoria quanto dir se possa, per el che la vostra Spectabilità non manca in essa concernente perfection dí questa tal importantissima materia.

Insuper non mancho ponereti cura ala exactíon del dinaro per li guastatori aspetanti a quella vostra iurisdictione, come in vostra Spectabilità se confidiamo. Que bene valeat. Bergomi XVI februarii 1509.

A tergo: Sp.li legumdoctori d.no Michaeli Maldura potestati Lueris amico carissimo.

Presentate die XVIII februarii dicti et in Consilio publicate die XVIII dicti.

[RP, f. 171r]

Rectores Bergomi

Per exequation di mandati di nostra ill. ma Signoria et ordination sopra di zìò per noi fata, comitemmo a voi conte Marco da Calepio che subito transferir ve debiati ali lochi et iurisdiction da Lovere et ivi descrivere debiati tuti li homini in essa iurisdictione abitanti de età de anni XX fin a L, quali sono apti et acomodati a portar arme, tolendo in nota distinctamente tuti li arme se ritrovano apresso chadauno de loro. Et in essa descriptione notareete cum quello segno a voi parirà tuti quelli dirano esser stà descripti nela ordinanza del mag.co d.no Lactantío, il simile fazendo deli sclopeteri, talmente che separatamente se possano cognoscere. Imponendo stretamente a tuti gli consoli et homíni de essa iurisdictione per quanto caripendeno la gratia di nostra ill.ma Signoria, debiano ad esso d.no conte Marco comesso nostro prestar circha di zìò ogni obedientia, consilio et aiuto gli sarà de bisogno, facendogli le

spese per el viver suo et di soi scriventi per tuto il tempo che starà a fare dita description. In quorum fidem, etc. Bergomi XXII februarii 1509.

Martinus de Ficienis cancellarius.

Die sabati vigesimo quarto mensis februarii predicti suprascriptus d.nus comes Marcus ad prandium se presentavit pro executione dicti mandati et comissionis cum uno scribano et alio. Qui descriptionem infrascriptam fecit die sabati vicesimo quarto et dominico vigesimo quinto februarii predicti. Quorum nomina descriptorum sunt, videlicet:

Grigorius filius Betini Cagielli de Celleriis
Gotifredus eius frater
S.ri Simon filius Pini Tessionis
cum d.no Lactantio Lorandus frater dicti Simonis
S.ri Spiziarius Venturini Salvini del Pomo
Antonius Contessinus de Bosis
Ieronimus Alamagni de Ochis
Amigetus q. Comini de Boiescho
Betinus dictus Fra q. Tadei de Burno
Franciscus filius Girardi de Paraticho
S.ri Alexander filius Pauli Mirane
Lactantio Baptistinus q. Ioseph Silini de Gaioncellis
Iacobus q. Christofori Calabresi
Georgius Francisci de Verona
Antonius filius Bernardini Pampini

Die sabati vigesimoquarto februarii 1509

Marchus filius Antonii Gardoni de Gardono
Iacobus q. Bernardi de Vezia
Bernardinus filius Christofori Negaboli
Lactantio Franciscus filius Christofori Negaboli predicti
Iohannes Franciscus q. Iohannis de Vezia
+ Iacobus q. Ioseph Silini de Gaioncellis
o Simon filius Venturini Delaídi de Qualino